tis alternatiuis:glo.est ord.sing.iuncto tex.in l.Lucio. ff.de
leg.ij.quæ not.dicit, q in legato alternatiuo si uerba dirigū
tur ad hæredē ipsius est electio:si aut uerba diriguntur ad le-
gatariū eius est electio.Si autē testator utatur uerbo Lego
(qd est indifferēs)tūc in dubio electio est legatarij: et nō
heredit,ut ibi latius per cū, et p Io.de Imo.in d.c.inter cæ-
teras,ubi dicit d.glo.esse sing. et meliorē de corpore iuris:
illā gl. etiā reputat sing. Alex.de Imo.in l.Qui duos ff.de le-
j. et idē p omnia uult Bal.in s. si qs agēs. inst.de act. et idē
Bal.in d.l.Lucio. et Dy.in d.reg.in alternatiuis. ¶ Secundō
hec regula fallit in pœnis alternatiū impositis per legem
uel statutum, nam quodcuq; per legem uel statutū impo-
nitur pœna alternatiū:tunc iudicis est electio, et non rei.
tex.est cum glo.in c.A` crapula. et ibi pulchrè per Panor.
Ioā.de Imo. et doct.de uita et ho.cler. et habetur per eum
dem Panor.in d.c.Inter cæteras.est etiā de hoc bona glo.in
c. Fraternitatis. et ibi habetur pulchrè per Domi.xxxij.
dist. et bona glo.in c.Sicut.de iudeis. et habetur aliquid de
hoc per Bar.in l.j. ff.de effrac. et plene per Bal.in l.Qui-
cūq; et in l.Si fugitiui.C.de ser.fug. et plenissimē per Fea-
li.in d.c.Inter cæteras,ad quos recurre. ¶ Hoc autē scias,
quod quādo iudex eligit pœna debet adhibere cause cogni-
tionē: et sic debet sedere non stare. Ita notab.dicit Bal.in
præal.l.Si fugitiui.in fi.quod tene menti. ¶ Tertiō hec re-
gula fallit, quando alternatiua ponit inter duo, quorum
unū est in obligatione, et aliud apponit ad cautelā credi-
toris:tunc enim electio non est debitoris, sed creditoris: ita
not.uolunt Guil.de Cunio et Bar.in l.Quamuis. per illum
tex. ff.de pign.act. et Pau.de Ca. et Alex.de Imo.in l.ijj.s.
Si ex conuentione.per illū tex. et per d.l.Quamuis. ff.de re-

iudi. Et idem Pau. de Cast. in l. Cum proponas in fine C. de transac. Et Alex. de Imo. in d.l. qui duos. Et hinc dicit Bal. in l. fi. in iij. col. C. de peti. hæredi. quod licet in alternativa soluendi, electio sit debitoris, tamē in alternativa exigendi, electio est creditoris. Et per hoc deciditur una notabilis et quo tidiana questio, quā sepius uidi de facto. Pone, promisisti mihi solucre decē infra mēsem uel dare pignus aut fideiuſorē: clapsō mense uolo te cogere ad soluendū decē, tu uero uis dare pignus uel fideiuſorē, queritur quid iuris? Et uidetur prima facie, quod non possem te cogere ad soluendū decē, quia obligatio fuit alternativa, ergo electio debet esse debitoris, per iura suprà in prim. alleg. Contrariū tamē decidunt prefati doc. in locis suprà alleg. Et ad d.l. Plerumq; cum simili. respondet, q; illa iura procedunt, quādo alternativa ponitur inter duo, quorū qualibet est in obligatione et solutione; secus si unū est in obligatione, et aliud apponitur ad cautelā creditoris: ut ī casu suprà tacto, qđ est per petuo mēti tenēdū, quia est singulare, subtile et quotidianū.

¶ Quartò fallit hec regula, ubi ex mēte disponētis saluari debet ordo scripture. tex. est not. ponēs casum quotidianū in c. Mandato. in fine. de praben. li. vj. et faciunt not. per glo. in c. Metropolitan. lxij. dist. et uolunt lo. de Imo.

Et Feli. in d.c. Inter ceteras. ¶ Quintò fallit dicta reg. in gratijs seu officijs alternative collatis: unde si uacatibus tribus officijs, princeps uni cōferat omnia alternatiuē, ille eligit qđ eorū uelit. tex. est not. in l.ij. C. de castre. Et minifili. xij. quem tex. ad hoc notant Guil. de Cunio, Bal. Et Ang. in l. fi. ff. de cōſti. princip. Et idem Bal. in d.l. Lucio. Et idem Bal. in praēl. Qui duos. Et ibi etiam lo. de Imo. Et Alex. Et idem sentit ipse Bal. in l. Cum quidā, C. de uerbo. fig. et

Feli.

Feli. in d.c. Inter ceteras. Et ratio istius est: quia beneficium principis latissimē debet interpretari. d. l. fin. ff. de consti. principum. quod tene menti. ¶ Secundò istud argumentū formatur aliter sic, ad ueritatē disiunctiue sufficit alteram partē esse uerā. tex. est in d.c. Inter ceteras. et ibi habetur per Panor. Feli. Et canonistas: et est bonus tex. in l. Si hæredi plures. ff. de cōſti. insti. et in l. Si quis ita stipulatus fuerit decē. ff. de uerbo. oblig. Et in. §. pe. Insti. de hæredi. insti. et in l. Si is qui ducenta. §. cū ita. Et. §. Vtrū. Et ibi plenē de materia alternatiue per Bar. ff. de re. du. cum. uulg. Et istud est uerū nedū quādo alternatiua concipiatur per uerba affirmatiua: ut in exēplo positō in d.c. Inter ceteras. et in alijs iuribus suprà alle. sed etiā quādo alternatiua cōcipitur per uerba negatiua. exēplici gratia. promitto tibi centū si Imperator hoc anno nō uenerit in Italīa, uel si filius mihi intra annum non nascatur. sum enim obligatus si aliquod istorū non eueniāt, puti si Imperator in Italīa non uenerit, uel si filius mihi non nascatur: licet alterū eorū eueniāt. Sum cū obli- gatus, si neutrum istorum eueniāt. Si autē ambo eueniāt, ut quia Imperator uenit in Italīa, et filius mihi nascitur, tunc non teneor: quia nihil eueniāt, quod non sperabā euenturum, nam pro constanti habui uerung; eueniāre debere. ita nota- biliter uolunt loā. de Imo. Et Feli. in d.c. Inter ceteras. Et probatur in praēl. l. Si quis ita stipulatus fuerit decē. circa finem. et ibi hoc uolunt lo. de Imo. Et Alex. probatur etiā in d.l. Si is qui ducenta. §. Vtrū. Et. §. cū ita. primo responso. Et ibi hoc uolunt Dy. Ray. Et dominus Bartho. Socinus: et hoc tene, quicquid in aduertēter dixerint Cardi. et Panor. in praēl. c. Inter ceteras. Et Iason eos simpliciter sequēs in praēl. l. Cū quidā, in fi. Ad uitandū enim poenā promissio-

A 4.

ni, ne

ni, negatiuē & alternatiuē adiectam oportet utrumq; fieri. Exempli gratia, si promisi dare decē, si Stichum aut Pamphilum non dedero, ad hoc ut euitetur pœna de decem, & non cōmittatur: neceſſe est utrumq; dari: ut probat d.l. Si is qui ducenta. §. Cū ita. & §. Vtrunq; ex ibi Bar. Ad hoc atem ut pœna cōmittatur, ſufficit alterum non fieri: iuribus p̄eal. unde uera eſt regula, q; ad ueritatem alternatiue negatiue concepta, ſi ſtipulatio incipit à p̄eaeidenti cōditione, ſufficit alterū non eſſe factū, ut cōmittatur ſtipulatio. Et ad hoc, ut non cōmittatur, requiriſtur q; utrumq; fiat: quia altero non factō, uerū eſt dicere, illud aut illud factū non eſſe d. §. Cum ita. & p̄eal. §. Vtrum. & d.l. Si quis ita ſtipulatus fuerit decem. in fine. ¶ Hoc tamen limita procedere in cōtractibus, iuribus p̄eal. ſecus in ultimis uoluntatibus. d.l. Si is qui ducenta. §. fi. iuncta gl. ubi eſt caſus, quod tene mēti: quia ut uides maximi doctores uehementer in hoc errarunt. Sed dicta regula ad ueritatē diſiunctiuā ſufficit alterā partē eſſe uerā ſic, ut permittitur declarata recipit quinq; notabiles fallentias. ¶ Prima eſt, quando alternatiua ponitut inter personas: nam tunc resoluitur in copulatiuam, & ſic requiriſtur concurſus utriusq; copulati. tex. eſt in d.l. Cum quidā. C. de uerb. ſigni. Vnde ſi testator instituat herede Titū aut Seiū, ambo erūt heredes, ut ibi. ¶ Hinc etiā eſt, q; ſi papa cōferat beneficiū Titio aut Seio, utriq; debetur beneficium, & ſi unus nō uult, accreſcit: & dictio (uel) tunc ponitur copulatiuē. Ita notabiliter uolunt Archi. & Domi. in c. Pastoralis. viij. q. j. per d.l. Cum quidā. & ſequitur Feli. in d.c. Inter ceteras. ¶ Hoc tamen quod dixi ſuſt, ſcilicet quod diſiunctiuā poſita inter personas resoluitur in copulatiuam, recipit octo notabiles limitationes,

quas

quas uide per Iaſo. in p̄eal. l. Cum quidam, ad quē breuitatis gratia te remitto: quia ab omnibus habetur, et multū magistraliter loquitur. ¶ Secundō dicta regula fallit fauore do- tis, cuius fauore alternatiua interdum non potest uerifica- ri, niſi in uno ſolo: ut ſi auus maternus uel extraneus, qui de- dit dotem, ſtipuletur illam redi mulieri, uel ſibi. Nam fa- uore dotis acquiritur mulieri duntaxat actio: & non dona- ti, etiam ſi ex ordine ſcriptura p̄eafit ſit ille qui dedit dotem. tex. eſt not. & ſingu. in l. Gaius. ff. ſolu. matri. & ibi hoc not. Bar. & Pau. de Caſt. & Feli. in d.c. Inter ceteras. & Iaſo. in p̄eal. l. Cum quidam. quod tene menti: quia eſt mirabile & ualde ſingulare. ¶ Tertiō dicta regula fallit, quando alternatiua ponitut inter genus & ſpeciem, nam tunc resoluitur in coniunctam. tex. eſt not. in l. Quintus. j. in ſi. & ibi Bar. not. ff. de aur. & argen. lega. & idem Bar. in l. Si quis ita. ff. de auro & argen. lega. & idem Bart. in p̄eal. l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. & Feli. in d.c. Inter ceteras. ¶ Quartō dicta regula fallit in alternatiua impro- priā que appellatur ſubdiſiunctiuā: ut eſt dictio, ſeu & ſi- ue: unde ſi lego Titio uina que habeo Romæ ſeu Bononie, debetur omnia. tex. eſt not. in d.l. Si quis ita. & ibi Bar. not. ff. de aur. & argen. lega. & illū tex. ad hoc ponderat Anto- de But. Cardi. Panor. Ioā. de Imo. & Feli. in d.c. Inter ceteras. Et idem eſſet ſi diceret, lego Titio uina que habeo Ro- me ſue Bononie: quia dictio (ſue) etiā non eſt ſimplex diſiunctiuā: ut eſt tex. iuncta glo. in l. Ad protegendū. C. de in- item dando tutore. & ibi Sali. not. & Bar. & Ioā. de Pla- tea in rubri. C. de nauicularijs ſeu naucleris. lib. xj. Sed ſi legarem alicui uina que habeo Romæ uel Florentie, non deberentur omnia: quia dictio, uel, eſt ſimplex diſiunctiuā.

A 5 ♂

et sic non habet locum d.l. Si quis ita. que loquitur in disiunctiva non simplici, sed de ea que ampliatione inducit secundū Io. de Imo. et Feli. in d.c. Inter ceteras, quia hoc iure non cauetur secundū eos. Contrariū tamē in hoc ultimo uoluit Card. in prael.c. Inter ceteras. et Cy. et Alberi. in d.l. Cum quidam. et non bene. Quare de hoc uide latius per Bar. in d.l. Si quis ita. et per Iaso. in prael.l. cum quidā. ubi ponit duas limitationes ad d.l. Si quis ita. et post multi in hoc ultimo membro tenet cum Bart. Fulgo. Ioā. de Imo. et Fel. cōtra Card. Cy. et Alber. ad quē recurre: et uide omnino Bar. in d.l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. ubi etiam hoc tenet, et dicit opinionem Cy. esse fassimam: quod tene metti: quia est singulare, et faciliter errares, si nō per pēderes. ¶ Quintō dicta regulā nō procedit quo ad effectū transmisionis: unde si alicui legentur duas res alternatiuē: una purē, et alia sub conditione, si moriatur legatarius pendente conditione, non transmittit ad heredes suos, legatum rei sibi purē legatæ, alternatiuē tamē. tex. est singularis et mirabilis in l. Cū illud in prim. ff. quādo dies leg. ced. quē ualde exclamat Lud. de Ro. in suis singularibus, singulari. xc. quod tene metti: quia est singulare, et quilibet dicere cōtrariū, qui non uidisset tex. illū. ¶ Tertio istud argumentū formatur aliter hoc modo. Alternatio semper presumitur cōse inter equalia et parū distatia. tex. est ualde not. in l.j. secundum unam lecturā. ff. de reb. du. et iste arguendi modus est ualde not. et utilis in materia punitionis criminum, secundum Bal. in l. Conuenticulam. C. de epif. et cleri. unde si statutum pro certo delicto imponit poenā amputationis pedis uel alia, non poterit imponi poena pecuniaria: quia illa non conuenit in genere poena cum poena amputationis

tionis pedis. l. In seruorū, in fi. ff. de poenis. nec ctiā poterit amputari caput: quia illa poena nimis remota est à mutilatione mēbri, puta pedis secundū Bal. in d.l. Conuenticulam. quē refert et sequitur Feli. in d.c. Inter ceteras. et dominus Bartho. Soci. in d.l. j. et pro hoc bene facit gl. ord. iuncto tex. in d.l. Si fugitiui. in uerbo qualibet alia. et ibi habetur per Ang. Pau. de Cast. et doc. Circa quod uolo te inciderter notare, q̄ mēbrū appellatur quod habet officiū separatū et distinctū ab alijs membris: ut oculus, manus uel pes, pro hoc bonus text. in c. sing. lxxxix. dist. uide digitus nō est propriē mēbrū, sed pars mēbri: ex quo sequitur unū singulariter, uidelicet q̄ ille q̄ detrūcavit alicui digitū in pugna, nō incurrit p̄ hoc irregularitatē: quae nō incurritur ex sola effusione sanguinis, sed oportet quod interueniat mors uel mēbri mutilatio. ut est tex. in cle. si furiosus. et ibi Cardi. de homici. et in c. In episcopatu. de rapto. Nec incurritur nisi in casibus expressis in iure. ut est text. in c. Is. qui. de senten. excom. lib. vj. ita singulariter determinat Panor. in c. j. qui cleri. uel uouentes. ubi etiam dicit quod debilitans mēbrum alicuius, ita quod sit quasi inutile. si tamen illud non sit detruncatum, non incurrit irregularitatē. et refert Gasparem de Calderi. idem dixisse, de quo per eundē Panor. in c. Cum illorum. de sen. excom. et pulchre per Bart. Ange. et Ioan. de Imo. in l. ij. ff. de publi. iudi. et per Alberi. de Rosa. in ij. parte statutorum. quest. xxv. et per Bal. Ange. et Pau. de Cast. in auctē. sed noua iure. C. de ser. fugi. quos omnino uide. ¶ Quartō istud argumentum formatur aliter, sic, in alternatiuē altera pars alternatiue trahit secū suum effectū. Et hinc est, quod in legato alternatiuo non transit dominium in legatariū ante electionem, sed bene post

post electionē.tex.est in l.Huiusmodi.¶.Stichū. ff.de leg.j.
et in l.Apid aufidiū.in s. ff.de opti.leg.nec potest agi rei
uēdicatione pro speciebus alternatiuē legatis: quia ante elec-
tionē legatarius non est dominus. post electionē autē ipse
est dominus rei electæ, nec habet ius ad alia rē alternatiuē
legata, ita not.sentit glo.ord.quæ semper ad hoc allegatur
in l.Si in rem agat aliquis. et ibi Bal.declarat.ff.de rei uen.
¶ Ex quo infero singulariter, q.duobus seruis alicui alter-
natiuē legatis, si alter pereat ante electionē perit hæredi q
adhuc est dominus iuxta regulā.l.Pignus.C.de pig.act.Ha-
bet tamē heres electionē an uelit soluere superstite in alter-
natiuā obligatione, ex ultima uolūtate descedēte cōprehē-
sum, uel preciuū ipsius mortui: ut est tex.in l.Cum res.¶.Sed
si stichus. ff.de leg. j.secus autē est in obligato alternatiuē
ex cōtractu inter uiuos:nā altero mortuo, tenetur præcise
ad superstite: ut est tex.in l.iiij.¶.Qui stichū. ff.de eo quod
cer.loc. et in l.Si in emptione.¶.Si emptio. ff.de cōtrahen.
emp. et uē. et in l.Cum is.in prim. ff.de cōdi.indeb. et in l.
Stichū aut Paphilū. ff.ad l.aquil.quod tene mēti: quæ autē
sit ratio diuersitatis inter hos casus, uide pulchre per Lam-
ber.de Rāp. et doc.in d.¶.Qui stichū. et in iuribus suprā
alleg. ¶ Postremo uolo te nō ignorare, q.id quod est pro-
hibitiū simpliciter: est etiā prohibitiū alternatiuē: et hinc
est, q. qui iurauit nō uenire cōtra cōtractū:nō potest pete-
re alternatiuē cōtractū rescindi uel preciuū suppleri, pro-
pter deceptionē ultra dimidiā iusti precij intētando reme-
diū.l.ij.C.de rescin.uen, q. si fecerit est periurus.ita sing. di-
cit Bal.in l.Qui sub cōditione.¶.j.per illū tex. ff.de cōd.in-
sti. et hoc dictū tāquā not.refert et sequtur Feli.in d.c.In-
ter cæteras. quæ omnia tene mēti tāquā pulchra, utilia, et c.

L O C U S A' N A T V R A C O P V L A E. L.
P Rætere habemus in iure locū à natura copula, à quo
sumptum argumentū nedū est probabile, sed forte fre-
quēs et ualde utile, ut infra patet. Et potest formari mul-
tipliciter ad multiplicē effēctum. Vno modo sic, copula au-
get, ampliat seu adducit ad præcedētia.tex.habes et exem-
plum in l.Ea tamē adiectio.iun. eti glo. et ibi Bar.not.ff.de
leg.ij. et uult Bal.in l.j.in vj.col. C.quādo non peten.par.
peten.accres. et idem Bal.in rub.C.de cōtrah.emp. et uen.
in ix.q. et idē Bal.in l.j.ff.de iusti. et iure. et est de mente
Cy.in auct.lisđe.C.de secun.nup.Vnde si relinquitur lega-
tum mille florenorū do et. et medicis Louaniēn.tale legatiū
cōprehēdit tam medicos quād do et.nec requiritur q.idem
sit doctor et medicus simul, secundum Bald.not.in d.l.j.ff.
de iusti. et iure, quem sequitur Feli.in c.ij.in xix.col.de re-
scrip. ubi dicit quād si legatiū relinquitur militibus et do-
ctoribus, includitur simplex miles et simplex doctor: quod
tene mēti: prædicta autē procedunt quād materia est lar-
ga: sed in materia stricta copula restringit. ita not.dicit Io.
de Imo.in cle.in plerisq; de elec.ubi per hoc dicit quād pœ-
na imposita à statuto nobili et bastardo, percutienti offi-
ciariū principis: requirit utrāq; qualitatē: et sic nobiles
non bastardi: uel bastardi non nobiles non cōprehenderen-
tur in tali statuto pœnali secundū eū, quod tene mēti.Cir-
ca quod uide quod dixi suprā in loco ab effēctu eorum, que
simul requiriūtur ad esse. et per hoc patet male dicere Lud.
de Ro.in consil.clxvj.incip.vijs diligentē. ubi indistinctē
dicit quād natura copula est restringere enumerata: et alle-
gat.l.quesitū.¶.j.ff.de leg.ij.ubi dicit esse casum, q. si alicui
legetur argentū, et omnis suppellex, et quicquid in fundo
sempro

semproniano testator habet: intelligitur legatus et tantum supellex, que in fundo semproniano est, et non alia: et hoc ob uirtutem ipsius copula nam male dicit per praedita: nec aliquid facit d.l.Questiu. §. i. quia intelligendo eam prout ibi eam intelligunt Ray. de Forlinio et Florianus de sancto Petro, illa lex nihil aliud probat quam quod legatum universale eorum quae sunt in fundo, non comprehendit argentum seu supelle et ille in alijs praedijs constituta, nec nomina debitorum nec seruos alijs specialiter relictos: licet comprehendat seruum alibi studioru gratia destinatum: et sic male eam allegat Lud.de Ro. ad hoc quod copula restringit enumerauti: quia quod ibi non comprehenditur supellex in alijs praedijs constituta, non est propter naturam copula: sed ex propria significacione horum uerborum, eorum quae in fundo sunt: et quod copula auget in materia lata: ut est materia legatorum: est tex. planus et apertus in d.l.Ea tamen adiectio, unde non est recedendum ab opinione communis propter fantasiam Ludouici: quod tene munit ne decipiaris: quia Felinus in d.c.ij.in x.col. uidetur trahere cum Lud. ex quo eum expresse non reprobatur. Secundò istud argumentum formatur alter, sic: copula repetit qualitatem precedentem, tex. habes et exempli in l.Avia. in princ. iuncta glos. ff. de condi. et demon. et est pulcher tex. in l.Seic. §. Gaio. et ibi habetur magistraliter per Bar. ff. de fundo instruc. ex quo sequitur quod si restator dicat hoc modo: lego Titio fundum sub conditione, si nauis ex Asia uenerit et domum: certè in legato domus, cestetur repetita dicta conditione (si nauis ex Asia uenerit) propter copulam, per tex. in d.l. Seic. §. Gaio. et ibi hoc expresse uult Bar. et sequitur Ias. in d.l.j. ff. de iust. et iur. quod tene macti. Limita tamen ut per Bar. in d.l. Seic. §. Gaio.

quem

Quem omnino uide. ¶ Item ex isto sequitur aliud uidelicet, quod si maritus relinquat uxori in testamento omni anno ex fundo suo sempronino decem saccos frumenti et decem libras, quod decem librae erunt soluenda tempore mensium, sicut frumentum propter copulam. ita singul. uult Bart. in Si legatus. §. si. ff. de leg. ij. et sequitur Ias. in d. l.j. quod tene menti, quia est quotidianum. ¶ Tertio istud argumentum formatur alter, sic: copula coniungit. tex est in l.Titio textores. §. Nihil. ff. de lega. j. cum simi. ¶ Sed ne decipiaris uolo te scire, quod est differentia inter copulam, Et, et copula. Cum, quia, Et, coniungit aquæ principaliter, Cum, copula, Cu, uero coniungit accessoriæ, tex. est not. in l. Si cui. et ibi Bar. ff. de fundo instruc. et bonus text. in c. Cum Martha. in §. Questiuisti. de celebr. miss. et facit l.j. et ij. et ibi Bart. ff. de pecu. lega. et idem Barto. in d.l.Titio textores. §. Nihil. et bonus tex in §. Si quis ancillas. et ibi Ioan. Fab. Insti. de lega. et uult glos. et Panor. in c. Querelan. de simo. ¶ Ex quo sequitur primò, qd si contra aliquem sit lata sententia in possebilio, et ipse dicat, prout de consuetudine fit, hoc modo. Dico sententiâ nullâ, et si est aliqua, appello: certè ualeat talis actus, quia nullitas non est intentata accessoriæ, sed aquæ principaliter per supradictum. Et licet à sententiâ lata in possebilio appellari non possit. l. Vnica. C. si de mo. posse, fuit. appell. potest tamen apponi de nullitate, ut dicit Bal. in d.l. Vnica. in pe. col. argu. cle. j. de re iudi. et ita tene. quicquid dicat gl. reputata sing. in l.j.C. quando prouo, non est neces. et Salic. ibidem. et idem Salice, in d.l. Vnica. uolentes quod in hoc casu talis censetur principaliter appellare: et casu quo non posset appellare, uidetur dicere de nullitate: et sic nullitas intelligitur intentata accessoriæ, et non principaliter secund

secundum glos. et Salic. ibi supra. Sed d. glos. reprobat late
Io. de Imo. in l. Si expressim. in iij. col. ff. de appell. et Alex.
in consil. ij. iij. uolu. incip. Consideratis. in iij. col. et Iason
in preal. l. j. ff. de iusti. et iure. et est de mente Bar. in d. l. Si
expressim. quod tene menti. quia est quotidianus. et uidi de
facto. ¶ Item ex isto sequitur secundo. q. si uendo uilla et
ius patronatus. quod habeo in ea. non ualeat uenditio respe-
ctu iuris patronatus: quia ex quo ius patronatus copulatur
per hanc copulam (et) uidetur uenire et uenditum esse princi-
paliter. sicut uilla: quod esse non potest. c. De iure. et cap.
Cum seculum. de iure patr. secus si fieret copulatio per di-
ctionem (cum). Ita not. decidit Panor. in d. c. Querelam. et
est de mente Ioā. And. in c. j. de iure patr. lib. vi. in nouella:
quod tene menti. quia est quotidianum. et seruit ad declara-
tionem. c. Ex literis. de iure patr. ¶ Item ex isto sequitur ter-
tio. q. si testator legauit fundū cum instrumento. uel seruū
cum peculio. si postea uendat fundū uel seruū. non ualebit
legatū instrumenti uel peculij: quia instrumentū et pecu-
lium ueniebant accessoriis ad fundū et seruū. Vnde sublato
principalī. puta fundo uel seruo. tollitur tacite accessoriū.
puta instrumentū uel peculium. Aliud autē est quando lega-
tur fundus et instrumentū. uel seruus et peculū. quia tūc
uendito fundo uel seruo. remanet legatū instrumenti et pe-
culij: quia sunt duo legata eque principalia. Vnde uno adē-
pto. remanet reliquū: sed primo casu erat unum legatū tan-
tum. et ergo ibi secus. Ita probat tex. not. in preal. l. Si cui.
ubi de hoc est casus. et idem dicit Io. Fab. in d. s. Si quis an-
cillas in casu quotidiano. scilicet cum legatur alicui uacca
cum uitulo: nam uacca mortua non debetur uitulus. per su-
pradicā secundū eū. quod tene menti. ¶ Hic etiā dicit Ioā.

Fab. in d. s. Si quis ancillas. quodd si tempore ingressus mo-
nasterij uel profesiōis. quis dicat hoc modo. Offero me et
mea. si non ualeat ingressus. nihilominus ualeat oblatio bo-
norū: quia ista sunt duo eque principalia propter copulam
et: secus autē est secundū eum. si tēpore ingressus quis di-
cat. Cōcedo me huic monasterio cum bonis meis: nam tunc
uiciato ingressu. non ualeret datio bonorū: quia bona sunt
accessoria ad ingressū de natura sui. ut in auc. ingredi. cum
ibi not. C. de sacro sanc. eccl. quod tene menti. ¶ Illud tamē
quod dixi suprà. scilicet q. dictio (cū) coniungit accessorię.
limitatur singulariter. ut procedat quādo ponitur inter ea
de quorum natura est: ut unū posit accedere ad aliud: ut in
exēplis premisīs. Secus autē est. quando dictio (cum) poni-
tur inter ea de quorū natura est. ut unū non accedat ad re-
liquū: tunc enim non est differentia. an aliqua cōiungantur
per dictiōem (cū) an p. dictiōem (et). Nā ambo ueniat eque
principaliter: ut in hoc exēplo. Legō x. Titio cū Sēpronio:
quia idē est. ac si dixisset. Legō Titio et Sempronio: quia
unus homo non accedit alteri: hoc probatur in d. s. Si quis
ancillas. et in preal. l. Titie textores. s. Nihil. et ibi Bar. et
in l. Illi cū illo. ff. de usu fru. lega. iuncta l. iustiſime. ff. de edi-
li. edict. ¶ Et hinc est. q. si papa mandat prouideri Titio in
certa eccl. de dignitate cū præbēda: certè si uacet dignitas
sine præbēda: uel ecōtra. præbēda sine dignitate: debet sibi
de beneficio sic uacante prouideri: cū præbēda non accedat
ad dignitatē ex natura sui. sed per se stet. et econtra. Vnde
non est differentia an mandetur prouideri de dignitate cum
præbēda: uel de dignitate et præbēda: et ita in specie de-
terminat Io. An. Panor. et doc. in d. c. cum marth. s. que-
siuisti. et facit. c. Quia ſepe. cum ibi not. pér doc. de præbē.

li.vj.quod tene menti: quia potest frequenter contingere.
 ¶ Hinc etiam dicit Io.Fab.in.d.9. Si quis ancillas. quod si
 papa conserat alicui dignitatē cū præbēda: collatio præbē-
 da ualeat: licet nō ualeat collatio dignitatis, forte ppter de-
 fectū ætatis uel alias: nisi præbēda eſet accessoria ad digni-
 tatem, secundū eum: per.c.Super eo.de præben. li.vj. et cle-
 fi.co.ti.pro quo benefacit.c.Si eo tempore.de rescrip.li.vj.
 ¶ Hinc etiū eſt, q̄ si quis dicat hoc modo, lego equū cū aſi-
 no, eſt perinde, ac ſi dixiſſet, lego equū et aſinū secundum
 Ioā.Fab.ibi ſupra: quod tene menti. ¶ Quartò iſtud argu-
 mentū formatur aliter, ſic. Copula alterat naturā aduersari-
 tiuē: nā ubiq̄ copula ponitur inter aduersatiuā (ſed) et
 dictionē(ſi): ut quia dicitur, ſed et ſi: tūc denotatur aduer-
 ſatā in facto, et idētitas in iure, ubi tamē alias, q̄n non in-
 terponitur copula, denotatur diuerſitas in iure et in facto:
 tex.eſt iuncta gl.in l.Sed et ſi lege.in prin. et ibi Ang.not.
 ff.de peti.hære. et tex.cum glo.in l.iij. et ibi Bar.l.ſon, et
 doct. hoc not. ff.ne quis cum qui in ius uoca.eſt ui eximiat.
 quod tene mēti, quia facit ad multa. ¶ Quintò iſtud argu-
 mentū formatur aliter, ſic: Vbiq̄ disiuncta per testato-
 rem poſita inter perſonas reſoluitur in coiunctā: prout re-
 gulariter cōtingit.l.Cū qdā.C.de uer.ſig.In eodē caſu, ſi ſi-
 mul ponatur coiuncta et diſiuncta: ipſa diſiuncta retinet
 ſuā propriā naturā, et operatur ius nō decreſcēdi, nec atte-
 ditur natura copule.tex.eſt ſing.in l.Si fundū ſub conditio-
 ne.in.9.His uerbis. et ibi Bal.not. ff.de leg.iij. quem text.ad
 hoc ponderat et exclamat Ludo. de Ro. in ſuis singulari-
 bus, singulari cccccij.incip.Tu habes. et Iason in.d.l.Cum
 quidam. quod tene menti, quia eſt quotidianū. ¶ Sextò iſtud
 argumentum formatur aliter, ſic: De natura copulae eſt ca-
 dere

dere inter diuersa.glo.eſt ord.not.in rubri. ff.de iur. et fac.
 ignor. et ibi Bar. et bona gl.in d.c.Querelā. et ibi Panor.
 et eſt tex.ponens caſum quotidianum in l.Si is qui ducēta:
 in prin. et ibi Bar. ff.de re.dub. ¶ Et hinc eſt, q̄ q̄n copula
 ponitur inter duo.idem ſonantia: tunc quia hoc eſt contra
 naturā copule, remota copula unum plerūq; reſoluitur, ut
 ſit adiectiuū alterius.l.j.in prin. et ibi Bar. ff.de paſt. et
 uult idem Bar.in d.l.j. ff.de iuſti. et iu. et idem Bar. in ru-
 brica.C.de agric. et censi.lib.xj. et idem Bar. in extraua-
 ganti, ad reprimendam ſuper uerbo Videtur, in fine.

¶ Septimiò iſtud argumentum formatur aliter, ſic. Ad ue-
 ritatem copulatiue requiritur utramq; partem eſſe ueram:
 tex.eſt not.in l.Si hæredi plures. ff.de condit. inſti. et in.9.
 pe. inſti.de hæredi.inſti. et in l.Si is qui ducenta.9. Vtrum.
 ff.de re.dub. et in prealleg.c.ij. et ibi bona glo. et doc.ca-
 noniſtæ de reſcrip. ¶ Sed iſtud dictum patitur plures no-
 tabiles et singulares limitationes: quarum una eſt, quan-
 do copula ponitur inter duo.idem ſonantia: quia tunc mu-
 tat naturam copule que eſt ut debeat cadere inter diuer-
 ſa, ut ſuprā dixi. et reiecta copula, unum reſoluitur ut ſit
 adiectiuū alterius: ut patet in iuribus ſuprā alleg. Alia li-
 mitatio eſt, quando copula ponitur inter orationes, non re-
 ſpectu certi diſpoſiti in individuo: qd̄ declarat ut per Bar.
 in.9. Vtrum. et in d.l.j. ¶ Tertia notabilis limitatio eſt,
 quando copula ponitur inter contraria ſeu incōpafibilia,
 quia licet copula uelit cadere inter diuersa, ut dixi: non ta-
 men uult ponit inter contraria uel incōpafibilia: et era-
 go ſi copula ponatur inter contraria ſeu incōpafibilia,
 mutat officium ſuum, quod eſt copulare: et reſoluitur in
 diſiunctiua: tex.eſt not.in l. ſi titio fundus. ff.de uſu fruc.le-

382 Locus à partium enumeratione.

ga. & ibi per hoc dicit Bar. q̄ si testator dicat in testamento, quid uult suum testamentū uelere iure testamenti & codicillorum, illa copula (&) resolutur in disiunctiuā, ut dicamus iure testamenti uel iure codicillū iuxta l. fī. C. de codicil. & ad multas alias pulchras & quotidianas questio-nes hoc inducit ibi Bar. ad quē breuitatis gratia te remitto. Et uide omnino Bal. in auct. quod locum. circa fī. C. si secun- nups mul. & Pau. de Monte Pico in repe. l. Titia cum testa-mento. §. Titia. in xxxij. col. ff. de leg. ij. Et plures alias limi-tationes si libuerit uidere poteris per Iaso. & moder. legi- stas in d. l. j. ff. de iusti. & iure. & per Feli. & moder. cano. in p̄dall. c. ij. de rescrip. & per Ant. de But. & 10. de Imo. in d. cle. in plerisq. & per Bar. in d. §. Vtrum. ad quos bre uitatis gratia te remitto: que omnia tene menti tanquā pul-chra, utilia, singularia, & quotidiana.

LOCVS A PARTIVM ENV-
MERATIONE. LI.

PRÆTEREA habemus in iure locum à partium enumera-tione, qui apud aliquos uocatur à diuisione: & apud aliquos ab inductione: à quo sumptu argumentū est frequēs, ualidū & necessariū, quādo bene formatur. tex. est not. in l. Patre furioso. & ibi Bar. Bal. Ang. & doc. id not. ff. de his qui sunt sūi uel alie. iu. & bonus tex. in l. Ex maleficijs. §. He-res. & l. obligationū fere. §. Placet. ff. de act. & obli. & bo-nus tex. in c. ij. post med. de sum. tri. & fide cath. & bo. tex. in c. Cum dilectus. & ibi Panor. not. de iure patr. & bonus tex. in c. Si uir. de cognoscib. spiri. & in c. per tuas. de sen. excō. & in c. Quānto. circa med. de iure iur. & text. iuncta glo. Insti. de obli. que ex quasi contrac. nascunt. in prin. & quasi

per

383 Locus à partium enumeratione.

per totum. & tex. pulcher iū etiā glo. Insti. de oblig. que ex quasi male. nascunt. & ibi Ang. dicit q̄ argumētatio à par-tiuā enumeratione est optima in iure. Hoc etiā uult Bal. in l. Conuenticulā. C. de epis. & cle. quod est uerū, quando par-tes sufficienter enumerantur: sed si in enumeratione partiū aliiquid omittatur, tunc argumentū non procedit. tex. est no. iuncta glo. in l. Filius. §. Filius familiās miles. ff. de liber. & posthu. & bonus tex. in c. Venerabile. & ibi Ioan. And. Pa-nor. & Bal. id not. de ele. & Solutur enim argumentū à par-tiuā enumeratione, seu à diuisione per tertiu adiacēs. id est per, nec sic, nec sic, quia datur tertius casus: ut est tex. in d. c. Venerabilem. & ibi hoc exp̄res̄ dicit Bald. & facit c. in Genesi. eod. tit. Ex propositionibus enim particularibus uel singularibus, simpliciter sumptis nō sequitur p̄positio uni-versalis. d. c. in Genesi. & ibi hoc not. cano. maximē Ioan. de Imo. Panor. Io. Cald. & nouissimi: & hoc est quod dicunt Logici. Ex puris particularibus nihil inferri. Hinc Bar. in l. Si quis neget. ff. de liber. agnos. reprehēdit Dy. in eo quid arguit ab insufficiēti partium enumeratione. Et quid istud argumentū non procedit, quando in enumeratione partiū aliiquid omittitur: uult glo. ordi. not. in l. Cum hi. §. Si p̄-tor. & ibi Paul. de Cast. not. ff. de transact. & glo. ordim. in l. & ibi etiā Pau. de Ca. C. qui & aduer. quos in integ-resti. non pos. Imo cōmittitur tunc fallentia consequentis, secundum philosophos. de quo uide quod dixi supra in eu-entialibus. & de isto argumēto fecit mentionē glo. ord. in l. Aliās autē. ff. de iure iur. & tangit Bart. in l. Insurandum quod ex cōventione. §. Procurator. sub quo legit d. l. Aliās autem. illo eo. ti. & idem Bart. in l. Qui usumfructum. ff. de uer. obli. Hoc argumēto etiā utuntur glo. or. Martinus Sil.

B 3

Bar.

Locus à lege ad testatorem.

Bar.Sali. et doc.in auct.ex causa.C.de lib.præt. et gl.in. g.; aliud quoq; capitulū.in auct.ut cū de appell.cog.col.viiij. et gl.in l. Si quis pro eo. et ibi Pau.de Ca.no. ff.de fideius. et Io.And.in addi.ad Spec.in tit.de teste. s.j. uer. Sed pone, eg̃i cōtra te ad decē. et Pau.de Ca.in l.Siue apud acta.C.de trā fac. et Alb.de Ros.in pulchra et quotidiana q. in j. parte statu.q. lxxxvj. et doc.in infinitis alijs paſib; quos cōme morare magis effet laboriosum, quam subtile. Et procedit istud argumentū nō solū in dictis legū et canonū, sed etiā in dictis testiū. Vnde si testis dicit, q. in cōcilio nō interfuerūt decē homines: quia numeravit eos et nō erāt nisi octo, ualeat dictū testis, quia ratio eius concludit per locū à sufficiēti partī enumeratiōe. Et idē in rimatione scripturārū: ut si uolumus per scripturā Archivij probare, q. Titius nō soluit collectas: qd omnes soluētes sunt ibi descripti, et non ipse.tex.est no.in l.j. et ibi Bart.Ang. et Io.de Plat.no.C. de exact.trib.li.x. et uult Bal.in p̃ræl.l.Patre furioso.in j. lectu. Et idē dicēdū est de hac negatiua(tu nō es in testame-
to descriptus) et de hac (tu nō es in matricula matricula-
tus) et de hac(tu nō es descriptus in estimo, et similibus). que omnes probatū ex inspectiōne scripture: et cōcludit talis probatio per locū à sufficiēti partī enumeratione. Ita dicit gl.or.in l.f. et ibi plenius Bar.Bal.Sali. et doct.C.de reb.cre. et glo.or.in l.ij. et ibi etiam Bar.Bal.Sali. et doc. C.de erro.aduo. quod tene menti, quia est quotidianum: et seruit ad multa.

LOCVS A' LEGE AD TESTA-
TOREM. L II.

PRæterea habemus in iure locū à lege, ad testatorem seu à uerbis legis, ad uerba testatoris, uel à dispositione lea-

gali,

Locus à lege ad testatorem.

gali ad interpretationē ultimā uoluntatis, à quo sumptū ar-
gumentū est forte et efficax: quia æquiparātur à iure.tex.
est not.in l.Seruus hac lege. ff.de manu. et in l. Si ita fuerit
seruus duobus.in fl. et ibi Bart.not. ff.de manumis. testa. et
bonus tex.in l.Cum quidam.in uer. quemadmodum enim.C.
de uerb.signi. ubi imperator utitur hoc argumēto. Hoc ar-
gumento etiam utitur Bal.in l.Maximum uiciū.in princ.C.
de lib.præter. et doct.in pluribus alijs paſib; quos com-
memorare magis effet laboriosum quam subtile. Reperitur
enim sanctio legis, ut in l.Sanctio legū. ff.de pœnis. et san-
ctio testatoris, ut in l.Filiū quem habentē. ibi sanxit testa-
tor.C.famil.hercifam. et æquiparatur sanctio testatoris
legi, quia ultima uoluntas testatoris est lex. ut est text. in. s.
Disponat.in auc.de nup.col.iiij. unde potest testator in suo
testamento disponere, quod uxor secundō nubēs nō incidat
in poenā secundarū nuptiarum. ut est tex.in d.s. Disponat.
iuncto. s.præcedēti, qd tene mēti: quia uidi de facto in uiro
antiquo et longo tēpore languēti, qui ita disposuit in fau-
ō uxoris sua iuuenis: et dū postea per hæredes defuncti,
uendicarentur ab ea res sibi per maritiū legatæ, eo quod cō-
uolauit ad secunda uota: quare debebat perdere huiusmodi
legata: iuxta l.j. et l.foemine.C.de secū.nup.ipſa se defende-
bat allegādo dictā dispositionē mariti sui, et obtinuit p. d.
s. Disponat.iuncto. s.præce.in fl.cwm sua gl. et ita sing.de-
cidit Bal.in d.l. Filiū quē habentē.in ij.col. et idem Bald.in
p̃rællel.l.j.in ij.col.in bona lectu.ubi dicit se sic cōſuluisse.
et idē uult Lud.de Ro.in suis singul.singul.cclj. quē omni-
uo uide. Iuuabatur etiā dicta mulier ex alio capite: qd trā
iuuenis minor xxv.annis, argumēto corū que not.per glos.
singularem in l.ij.C.si aduersus delictum, quod tene menti.